O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº 2198/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente ‘a construção de calçada padronizada ao longo de toda a extensão da Rua Piquiri, no bairro Costeira. JUSTIFICATIVA A construção de calçadas padronizadas é fundamental para garantir segurança, acessibilidade e conforto à população, além de contribuir para a organização e valorização do espaço urbano. A padronização facilita a mobilidade de pessoas com deficiência, idosos e demais usuários, promovendo o cumprimento das normas de acessibilidade e do planejamento urbano sustentável. Diante disso, esta indicação visa atender uma demanda importante da comunidade local, priorizando a segurança dos pedestres e a melhoria da infraestrutura urbana.  Câmara Municipal de Araucária, 16 de Junho de 2025.       LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

		2025-06-17T09:38:01-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1